
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E DECISÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0011/2021.

• AVISO DE RECEBIMENTO DE RECURSO E RECURSO - PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0011/2021

• DECRETO Nº 4 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n.0015/2021.

• DECRETO N.º 037 DE 5 DE ABRIL DE 2021 - ADERE ÀS REGRAS DO O DECRETO ESTADUAL 20.358 DE 01 DE ABRIL DE 2021, E
PRORROGA OS DECRETOS MUNICIPAIS ANTERIORES NO QUE NÃO FOR CONTRÁRIO A ESTE, COM AS ALTERAÇÕES AQUI
PREVISTAS, COMO MÉTODO DE PREVENÇÃO A` DISSEMINAÇÃO DO NOVO CORONAVI´RUS EM SÃO GABRIEL, BAHIA, NA
FORMA QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8876EEC474B1552277BF65897F8F563D



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Pregão Presencial

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0011/2021 

Forma de Fornecimento: Parcelada

Tipo: Menor Preço  

Critério de Julgamento: Menor Preço Global  

Processo Administrativo nº: 0150/2021 

O Município de São Gabriel-BA, vem informar que no Pregão Presencial sob o nº 0011/2021. Objeto: Prestação de Serviços de 
Varrição (Manual de ruas e praças), Varrição mecanizada, Coleta de Resíduos (de entulho e construção civil, Lixo residencial, Terra
manual ensacada), Pintura de meio-fio, Capina, Poda de árvores, Roçagem, limpeza de áreas de interesse público e Operação do 
Depósito de Resíduos no Município de São Gabriel, comunica a todos os interessados sobre o julgamento do recurso 
Administrativo relativo ao processo licitatório em epígrafe, e que a decisão encontra-se disponibilizado em sua íntegra no endereço 
eletrônico: http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipio/ba/pmsaogabriel/diario, além do edital republicado com as 
modificações necessárias e nova data de abertura do certame. Para maiores informações, no horário das 08h00min as 12h00min, 
no Setor de Licitações, situado na Praça Largo da Pátria, nº 132 – Centro – São Gabriel/BA, ou pelo telefone: (74) 3620-2122 – 
Cleverson G.G. Oliveira – Pregoeiro. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 848F83CA7C2F960C07EC6ABA4CFF8B02

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 848F83CA7C2F960C07EC6ABA4CFF8B02

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 848F83CA7C2F960C07EC6ABA4CFF8B02

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 848F83CA7C2F960C07EC6ABA4CFF8B02

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 848F83CA7C2F960C07EC6ABA4CFF8B02

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 848F83CA7C2F960C07EC6ABA4CFF8B02

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 848F83CA7C2F960C07EC6ABA4CFF8B02

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 848F83CA7C2F960C07EC6ABA4CFF8B02

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Pregão Presencial

AVISO DE RECEBIMENTO DE RECURSO 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0011/2021 

Forma de Fornecimento: Parcelada

Tipo: Menor Preço  

Critério de Julgamento: Menor Preço Global  

Processo Administrativo nº: 0150/2021 

O Município de São Gabriel-BA, vem informar que no Pregão Presencial sob o nº 0011/2021. Objeto: Prestação de Serviços de 
Varrição (Manual de ruas e praças), Varrição mecanizada, Coleta de Resíduos (de entulho e construção civil, Lixo residencial, Terra
manual ensacada), Pintura de meio-fio, Capina, Poda de árvores, Roçagem, limpeza de áreas de interesse público e Operação do 
Depósito de Resíduos no Município de São Gabriel, comunica a todos os interessados sobre o recebimento de recursos 
Administrativos relativo ao processo licitatório em epígrafe,  interposto pela empresa: PIEMONTE DA CHAPADA LTDA, CNPJ 
09.322.155/0001-19, onde foi entregue ao setor jurídico e autoridade superior para análise dos questionamentos apresentados e 
posterior resposta, encontrando-se disponibilizado em sua íntegra no endereço eletrônico: 
http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipio/ba/pmsaogabriel/diario. Para maiores informações, no horário das 08h00min as 
12h00min, no Setor de Licitações, situado na Praça Largo da Pátria, nº 132 – Centro – São Gabriel/BA, ou pelo telefone: (74) 3620-
2122 – Cleverson G.G. Oliveira – Pregoeiro. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E67E5A5D4CB572B27609DC402E6C51B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E67E5A5D4CB572B27609DC402E6C51B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E67E5A5D4CB572B27609DC402E6C51B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E67E5A5D4CB572B27609DC402E6C51B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E67E5A5D4CB572B27609DC402E6C51B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E67E5A5D4CB572B27609DC402E6C51B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E67E5A5D4CB572B27609DC402E6C51B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 4 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2021

Page 1

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de

trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2021, e dá outras

providências, 

DECRETA:

Art.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (Lei nº 715, de 02 de DEZEMBRO de 2020) e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos
e unidades contemplados.

Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento dos

termos deste Decreto.

Art.4º. Esse decreto entra em vigor na data da assinatura.

Prefeito(a) Municipal
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES

ANEXO

1101 CÂMARA MUNICIPALLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0008 LEGISLA SÃO GABRIEL

1.100,0001.031.0008.2001.00003.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0010

1.100,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ADB11B5F915A8EF2D93AD4554AADF5E2

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

DECRETO Nº 4 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2021

Page 2

ValorCategoria Funcional

1101 CÂMARA MUNICIPAL

0008 LEGISLA SÃO GABRIEL

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-1.100,0001.031.0008.2001.00003.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0010

-1.100,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ADB11B5F915A8EF2D93AD4554AADF5E2

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n.0015/2021 

 
Forma de Fornecimento: Parcelada 

 
Tipo: Menor Preço 

 

Critério de Julgamento: Menor Preço Por Lote 

 
Processo Administrativo nº 0226/2021 

  
 
O Município de São Gabriel/BA, faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços sob o nº 
0015/2021. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para 
atender as demandas da merenda escolar (PNAE) deste município, pelo período de 12 meses. Tipo: Menor Preço Por Lote. O início 
de acolhimento das propostas será a partir das 08h00min do dia 07/04/2021. O limite de acolhimento das propostas até 08h45min 
do dia 16/04/2021. A abertura das propostas será às 08h45min do dia 16/04/2021. A sessão pública terá início às 09h30min do dia 
16/04/2021. Para todas as referências de tempo será observado o horário oficial de Brasília/DF. O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no endereço eletrônico: http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipio/ba/pmsaogabriel/diario, ou no site 
www.licitacoes-e.com.br, nº 861496 ou solicitado pelo e-mail: compras@saogabriel.ba.gov.br. Para maiores informações, no horário 
das 08h00min as 12h00min, no Setor de Licitações, situado na Praça Largo da Pátria, nº 132 – Centro – São Gabriel/BA, ou pelo 
telefone: (74) 3620-2122 – Cleverson G.G. Oliveira – Pregoeiro. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FFD759AC1748B490ED45F040758C92F0

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

Decreto

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

DECRETO n.º 037 de 5 de Abril de 2021. 

Adere às regras do o Decreto Estadual 20.358 de 01 de abril de 2021, e prorroga 
os  Decretos  Municipais  anteriores  no  que  não  for  contrário  a  este,  com  as 
alterações aqui  previstas,  como método de  prevenção à disseminação do novo 
Coronavírus  em  São  Gabriel,  Bahia,  na  forma  que  menciona,  e  dá  outras 
providências.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e; 

   CONSIDERANDO o Decreto Estadual 20.358 de 01 de abril de 2021 que instituiu, nos Municípios Do Estado da 
Bahia,  as  restrições  indicadas,  como medidas  de  enfrentamento  ao  novo  coronavírus,  causador  da  COVID‐19,  e  dá 
outras providências. 

   CONSIDERANDO a nova “cepa viral” ou “nova variante” do COVID19, que no Brasil vem causando preocupação 
entre os infectologistas e o Ministério da Saúde, por conta da facilidade da contaminação e intensidade dos sintomas. 

   CONSIDERANDO  que  o  número  de  vacinas,  apesar  da  importância,  é  insignificante  frente  ao  número  da 
população de nossa Cidade.   

   CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional (ESPIN), decorrente do Coronavírus; 

   CONSIDERANDO que o Supremo Tribunal Federal através da ADI 6.341 – DF, de 15 de abril de 2020, já decidiu 
que os Estados e Municípios têm competência concorrente para editar suas próprias normas para o enfrentamento do 
COVID‐19.  

 
D E C R E T A 

Art.  1º  ‐  Fica  Autorizado  o  Funcionamento  de  todos  os  comércios  (essenciais  e  não  essenciais,  incluindo 

restaurantes, bares e congêneres) das 05:00h até às 19:30 horas, no período compreendido entre os dias 05 de Abril 

até o dia 12 de abril de 2021; 

§ 1º ‐ Ficam permitidos os serviços de entrega em domicílio (delivery) de alimentação até às 24h;  

§ 2º ‐ Ficam excetuadas da vedação prevista neste artigo os serviços de saúde e/ou farmácias; 

DA RESTRIÇÃO DE LOCOMOÇÃO NOTURNA 

Art. 2º ‐ Fica determinada a restrição de locomoção noturna, vedados a qualquer indivíduo a permanência e o 

trânsito em vias, equipamentos, locais e praças públicas, das 20h às 05h, até 12 de abril de 2021, em todo o território 

do Município. 

§  1º  ‐  Ficam excetuadas  da  vedação  prevista  no  caput  deste  artigo  as  hipóteses  de deslocamento  para  ida  a 

serviços de saúde ou farmácia, para compra de medicamentos, ou situações em que fique comprovada a urgência e os 

seguintes serviços descritos neste parágrafo: 

I ‐ o funcionamento dos terminais rodoviários, bem como o deslocamento de funcionários e colaboradores que 

atuem na operacionalização destas atividades fins; 

II ‐ os serviços de limpeza pública e manutenção urbana; 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8876EEC474B1552277BF65897F8F563D



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

III ‐ os serviços de entrega em domicílio (delivery) de farmácia e medicamentos; 

IV ‐ as atividades profissionais de transporte privado de passageiros. 

§ 2º ‐ A restrição prevista no caput deste artigo não se aplica aos servidores, funcionários e colaboradores, no 

desempenho de suas funções, que atuam nas unidades públicas ou privadas de saúde e segurança. 

§ 3º ‐ Para fins deste Decreto, não serão consideradas como unidades de saúde os estabelecimentos de serviços 

estéticos. 

DO USO OBRIGATÓRIO DE MASCARAS DE PROTEÇÃO 

Art. 3º  ‐  Fica determinado o uso obrigatório de máscaras de proteção  respiratória por  todos os cidadãos, em 

todos os  locais de  circulação,  seja  em  locais públicos ou privados,  ambientes de  trabalho, nos  transportes  coletivos, 

individuais públicos ou privados, em todo o território, podendo ser utilizada máscara de confecção caseira artesanais 

observadas as orientações mantidas na NOTA NORMATIVA 3/2020‐CGGAP/DESF/SAPS/MS; 

DA PROIBIÇÃO DE VENDA DE BEBIDA ALCOÓLICA 

Art.  4º  ‐  Fica  vedada,  em  todo  o  território  do  Município,  a  venda  de  bebida  alcoólica  em  quaisquer 

estabelecimentos, inclusive por sistema de entrega em domicílio (delivery), nos seguintes períodos: 

I ‐ das 18h de 09 de abril até às 05h de 12 de abril de 2021. 

DAS ATIVIDADES INDUSTRIAIS E AFINS 

Art.  5º  ‐  Excepcionalmente,  ficam  autorizados,  durante  os  períodos  de  restrição  previstos  neste  Decreto,  os 

serviços necessários ao funcionamento de toda e qualquer atividade industrial, do setor eletroenergético, das centrais 

de telecomunicações (call centers) que operem em regime de 24h e dos Centros de Distribuição e o deslocamento dos 

seus trabalhadores e colaboradores. 

DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS COLETIVAS 

Art. 6º ‐ Fica vedada, em todo o território do Município, a prática de quaisquer atividades esportivas coletivas 

amadoras do dia 05 de abril ao dia 12 de abril de 2021, sendo permitidas as práticas individuais, desde que não gerem 

aglomerações. 

 Parágrafo único ‐ As academias e os estabelecimentos voltados para realização de atividade física poderão abrir 

para a prática individual (musculação) das 05h00min às 19h30min, com horário marcado e respeitando 50% (cinquenta 

por cento) da capacidade do número de alunos,  levando em consideração o espaço físico de cada local, do dia 05 de 

abril de 2021 até 12 de abril de 2021, sendo obrigatório o uso de máscara e os protocolos sanitários estabelecidos. 

      DOS EVENTOS E DOS ATOS RELIGIOSOS 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8876EEC474B1552277BF65897F8F563D



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

Art.  7º  ‐  Ficam  suspensos  eventos  e  atividades,  em  todo  o  território  do  Município,  independentemente  do 

número  de  participantes,  ainda  que  previamente  autorizados,  que  envolvam  aglomeração  de  pessoas,  tais  como: 

eventos desportivos coletivos e amadores, cerimônias de casamento, eventos recreativos em logradouros públicos ou 

privados,  circos, eventos  científicos,  solenidades de  formatura, passeatas e afins, bem como aulas em academias de 

dança e ginástica, durante o período de 05 de abril a 12 de abril de 2021. 

 Parágrafo único ‐ Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer, desde que, cumulativamente, sejam atendidos os 

seguintes requisitos: 

 I ‐ respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o distanciamento social adequado e o uso de 

máscaras; 

 II ‐ instalações físicas amplas, que permitam ventilação natural cruzada; 

 III ‐ limitação da ocupação ao máximo de 50% (cinquenta por cento) da capacidade do local; 

IV – respeitar o horário de locomoção noturna. 

DOS CUIDADOS GERAIS PARA SE EVITAR TRANSMISSÃO DA COVID‐19 

Art. 8º‐ Os estabelecimentos permitidos a funcionar na forma desse decreto, deverão tomar todas as cautelas 

para a redução da transmissão da COVID–19, especialmente: 

I.  Deverá  ser  evitada  a  aglomeração  de  pessoas,  devendo  o  atendimento  ao  cliente  ser  realizado  de  forma 

preferencialmente individualizada, em ambiente amplo, arejado e constantemente limpo; 

II. Fornecer máscaras a todos os seus funcionários, que obrigatoriamente devem fazer o uso de tal equipamento 

durante o período de funcionamento do comércio, em exigência à Lei Federal 23.827 de 11 de abril de 2020; 

III.  Fiscalizar o  cumprimento do distanciamento  social,  respeitando a distância mínima de 1,5 m  (um metro e 

meio), entre uma pessoa e outra, evitando‐se fila no local; 

IV. Realizar a desinfecção e higienização do ambiente comercial por no mínimo 3 (três) vezes durante o período 

em que o comércio esteja funcionando; 

V. Proporcionar meios de higienização dos funcionários e clientes, seja por meio de água e sabão, ou por meio 

do álcool 70%; 

VI.  Organizar  e  fiscalizar  o  distanciamento  social  entre  os  clientes  que  aguardam  em  fila  do  lado  de  fora  do 

estabelecimento, inclusive realizando marcação no piso para orientar a população; 

VII. Fica sugerido que as máquinas de cartão de credito e débito, caixa  registradoras, calculadoras,  teclados e 

afins, sejam envoltas (quando puderem) em plástico filme para poderem facilitar a desinfecção; 

DA FISCALIZAÇÃO E DAS SANÇÕES 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8876EEC474B1552277BF65897F8F563D



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00594 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

Art.  9º  –  A  vigilância  Sanitária  em  conjunto  com Guardas Municipais,  apoiará  as medidas  necessárias  para  o 

cumprimento das obrigações deste e dos demais decretos, informando a Polícia Militar da Bahia e da Polícia Civil todas 

as irregularidades apresentadas além de aplicar as sansões abaixo descritas: 

I. Aplicação de advertência verbal e notificação escrita; 

II. Suspensão escalonada, em caso de reiteração da infração, do Alvará de Funcionamento e interdição 
do estabelecimento por 24 (vinte e quatro), 48 (quarenta e oito), e 72 (setenta e duas) horas, subsequentes; 

III. Multa escalonada, em caso de reiteração da infração, de 3 (três), 5 (cinco) ou 10 (dez) cestas básicas, 
no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais) cada uma, destinadas à Secretária de Assistência Social de São Gabriel 
para distribuição às pessoas em vulnerabilidade social; 

IV. Cassação  do  Alvará  de  Funcionamento  do  estabelecimento,  nos  casos  mais  graves  de 
descumprimento reiterado. 

  § 1º. A  fiscalização, autuação e demais medidas repreensivas, de combate ao descumprimento das medidas 
sanitárias de combate ao COVID19, será da competência de uma Equipe Multisetorial,  cuja  formação e designação 
dos  seus membros  será  instituída mediante  Portaria  de  competência  do  Comitê  de Operações  de  Emergência  em 
Saúde Pública – COE, instituído ao Decreto 460/2020,   

  §  2º.  Além  das  penalidades  administrativas‐fiscais  previstas  acima,  o  infrator  ainda  estará  sujeito  as 
penalidades dos artigos 131, 132 e 268 e 330, todos do Código Penal. 

Art. 10º ‐ Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, mantendo‐se as demais determinações legais 

que não forem contrarias a este, nos decretos anteriores. 

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES 
Prefeito Municipal 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

 
ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL 

 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8876EEC474B1552277BF65897F8F563D


		2021-04-05T15:38:16-0300




